15.主营业务：专业从事建筑工程设计、风景园林设计、照明设计、城乡规

广州市景森工程设计股份有限公司公开转让说明书

16

划设计等服务。

16.组织机构代码：72990333-5

二、股票挂牌情况

（一）挂牌股份的基本情况

股票代码 【】

股票简称 【】

股票种类 人民币普通股

每股面值 人民币 1.00 元

股票总量 50,000,000 股（定向发行前），55,500,000 股（定向发行后）

挂牌日期 2015 年【  】月【  】日

（二）股东所持股份的限售情况

1、相关法律法规对股东所持股份的限制性规定

《公司法》第一百四十一条规定：“发起人持有的本公司股份，自公司成立

之日起一年内不得转让。公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证

券交易所上市交易之日起一年内不得转让。公司董事、监事、高级管理人员在

任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；

所持本公司股份自公司股票上市交易之日起一年内不得转让。上述人员离职后

半年内，不得转让其所持有的本公司股份。公司章程可以对公司董事、监事、

高级管理人员转让其所持有的本公司股份作出其他限制性规定。”

《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》第二章第八条规定，“挂

牌公司控股股东及实际控制人在挂牌前直接或间接持有的股票分三批解除转让

限制，每批解除转让限制的数量均为其挂牌前所持股票的三分之一，解除转让

限制的时间分别为挂牌之日、挂牌期满一年和两年。

挂牌前十二个月以内控股股东及实际控制人直接或间接持有的股票进行过

转让的，该股票的管理按照前款规定执行，主办券商为开展做市业务取得的做

市初始库存股票除外。

因司法裁决、继承等原因导致有限售期的股票持有人发生变更的，后续持

广州市景森工程设计股份有限公司公开转让说明书

17

有人应继续执行股票限售规定。”

景森工程《公司章程》规定：“发起人持有的本公司股份，自公司成立之日

起 1 年内不得转让。”

2、股东所持股份的限售安排

公司于 2015 年 4 月 30 日整体变更为股份公司。根据上述规定，截至本说明

书签署日股份公司成立未满一年，发起人无可转让的股份。新增投资者的股份

无限售，挂牌后即可转让。

3、股东对所持股份自愿锁定的承诺

公司股东未就所持股份做出其他严于相关法律法规规定的自愿锁定承诺。

4、公司挂牌时，可进入全国股份转让系统公开转让的股份数量

定向发行前 定向发行后

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

（%）
持股数量

（股）
持股比例

（%）

股票发行后，

可进入全国

股份转让系

统公开转让

的股票（股）

备注

1 肖至 14,000,000 28.00 14,000,000 25.2252

0
发起人

2 林少斌  9,000,000 18.00 9,000,000 16.2162

0
发起人

3 袁   颖  9,000,000 18.00 9,000,000 16.2162   0
发起人

4 贾   涛  6,500,000 13.00 6,500,000 11.7117   0
发起人

5 张云锋  3,500,000 7.00
3,500,000 6.3063   0

发起人

6 何志坚  2,500,000 5.00
2,500,000 4.5045   0

发起人

7 陆   伟  1,500,000 3.00 1,500,000 2.7027   0
发起人

8 李志刚  1,000,000 2.00
1,000,000 1.8018   0

发起人

9 侯则林  1,000,000 2.00
1,000,000 1.8018   0

发起人

10 邹少武  1,000,000 2.00
1,000,000 1.8018   0

发起人

11 宋红胜  1,000,000 2.00
1,000,000 1.8018 0 发起人

广州市景森工程设计股份有限公司公开转让说明书

18

12
深圳港投

资

2,750,000
4.9550

2,750,000
新增股东

13 刘佳勇
1,375,000 2.4775 1,375,000

新增股东

14 陈树坤
1,375,000 2.4775 1,375,000

新增股东

合计 50,000,000 100.00 55,500,000 100.00 5,500,000 --

（三）股票转让方式

2015 年 8 月 15 日，公司第一次临时股东大会依法作出决议，决定本公司股

票挂牌时采取协议转让方式。

2015 年 8 月 15 日，公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过《关于公司

在全国股份转让系统挂牌同时定向发行股票的议案》，公司拟以每股 2.91 元的

价格向自然人股东陈树坤定向发行 137.50 万股，向刘佳勇定向发行 137.50 万股,

向深圳港投资定向分行 275 万股。

三、公司的股权结构

定向发行前，公司股权结构如下：

广州市景森工程设计股份有限公司公开转让说明书

19

定向发行后，公司股权结构如下：

肖

至

贾

涛

张

云

锋

何

志

坚

陆

伟

李

志

刚

侯

则

林

宋

红

胜

林

少

斌

袁

颖

邹

少

武

5%   18%   18%   13%   7%   28%   3%   2%   2%   2%   2%

广州市景森园景

设计有限公司

100%

广州市景森工程设计股份有限公司

90% 60%

广州市景森照明

设计有限公司

40%

刘迪强

5%

邹继前

5%

[…]

万元、5,389.16 万元、5,444.66 万元，逐年呈不断上升的趋势。报告期内，坏账

准备计提分别为 606.62 万元、500.60 万元、539.77 万元，占应收账款账面金额

分别为 11.64%、8.50%、9.02%。一年以上账龄的应收账款占账面金额比例分别

为 39.35%、25.16%、35.65%，占比波动较大。由于公司客户所在行业受宏观政

策调控影响较大，若客户经营状况、财务状况发生不利变化，将会出现延长回款

账期的情况，公司将面临坏账准备增加和利润下降的风险。

广州市景森工程设计股份有限公司公开转让说明书

198

第五章 股票发行

一、公司符合豁免申请核准定向发行情形的说明

依据《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条之规定，在全国中小企业

股份转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不

超过 200 人的，中国证监会豁免核准，由全国中小企业股份转让系统自律管

理，但发行对象应当符合本办法第三十九条的规定。

公司本次定向发行对象 3 名，自然人投资者 2 名,机构投资者 1 名。发行完

成后公司股东人数 14名，自然人投资者 13名。本次定向发行后公司股东人数未

超过 200 人，符合《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条关于豁免向中

国证监会申请核准股票发行的条件。

二、本次发行的基本情况

（一）本次发行履行的程序

2015 年 8 月 15 日，公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过《关于公司

在全国股份转让系统挂牌同时定向发行股票的议案》，授权董事会按照全国中小

企业股份转让系统公司的规定按期完成发行事宜。

（二）发行数量

公司本次发行人民币普通股 550.00 万股。

（三）发行价格

公司本次发行股票的价格为每股 2.91 元。

截至 2014 年 12 月 31 日，公司总股本 801.00 万股，根据公司经审计的 2014

年度财务报告，2014 年度归属于挂牌公司股东的净利润为 1,135.80 万元，归属

于挂牌公司股东的每股净资产为 7.40 元，基本每股收益 1.42 元。

本次定向发行价格综合参考了公司所处行业、成长性、每股净资产等多种

因素，并与投资者沟通后确定。

广州市景森工程设计股份有限公司公开转让说明书

199

（四）现有股东优先认购的情况

本次股票发行前，公司董事会已与在册股东进行充分沟通，公司现有在册

股东均自愿放弃对公司本次股票发行的优先认购权。

（五）发行对象、认购股份数量

深圳港投资、刘佳勇、陈树坤认购本次发行股票共计 550.00 万股，认购金

额 1,600.50 万元，具体情况如下表所示：

序号 股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元） 认购方式

1 深圳港投资 275.00 800.25

2 刘佳勇 137.50 400.125

3 陈树坤 137.50 400.125

合计 550 1,600.5

货币

三、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

股票发行前股东情况 股票发行后股东情况

序号
股东名称

持股数量

（股）

股权比例

(%)
股东名称

持股数量

（股）

股权比例

(%)

1 肖至 14,000,000 28.00 肖至 14,000,000 25.23

2 林少斌  9,000,000 18.00 林少斌  9,000,000 16.22

3 袁   颖  9,000,000 18.00 袁   颖  9,000,000 16.22

4 贾   涛  6,500,000 13.00 贾   涛  6,500,000 11.71

5 张云锋  3,500,000 7.00 张云锋  3,500,000 6.31

6 何志坚  2,500,000 5.00 何志坚  2,500,000 4.50

7 陆   伟  1,500,000 3.00 陆   伟  1,500,000 2.70

8 李志刚  1,000,000 2.00 李志刚  1,000,000 1.80

9 侯则林  1,000,000 2.00 侯则林  1,000,000 1.80

10 邹少武  1,000,000 2.00 邹少武  1,000,000 1.80

11 宋红胜  1,000,000 2.00 宋红胜  1,000,000 1.80

12   深圳港投资 2,750,000 4.96

13   刘佳勇 1,375,000 2.48

广州市景森工程设计股份有限公司公开转让说明书

200

14   陈树坤 1,375,000 2.48

合计 - 50,000,000 100.00 - 55,500,000 100.00

本次发行向公司所有股东均放弃优先认购权。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制

权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、发行前后股本结构变动情况

发行前 发行后
股份性质

股数（股） 比例(%) 股数（股） 比例(%)

1、无限售条件的股份 - - 5,500,000 9.91

2、有限售条件的股份 50,000,000 100.00 50,000,000 90.09

合计 50,000,000 100.00 55,500,000 100.00

2、发行前后股东人数变动情况

本次股票发行前，在册股东人数为 11名，发行后，股东人数为 14名，股东

人数增加 3 名。

3、发行前后资产结构变动情况

由于公司本次股票发行均采用现金认购方式，因此股票发行后，公司的流

动资产和资产总额分别增加人民币 1,600.50 万元，其他资产无变动情况。

4、发行前后业务结构变动情况

公司业务结构在发行前后未发生变化，主营业务仍然为专业从事建筑设

计，服务范畴涵盖建筑工程设计、风景园林设计、照明设计、城乡规划设计等

服务。

5、发行前后公司控制权的变动情况

公司控制权在发行前后未发生变更。发行前后，公司均无控股股东及实际

控制人。

6、董事、监事和高级管理人员及核心技术人员持股变动情况

本次发行后公司董事、监事、高级管理人员未发生变化，其持股变化情况

广州市景森工程设计股份有限公司公开转让说明书

201

见本部分之“（一）本次发行前后股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情

况”。

（三）发行后主要财务指标变化

项目 2014 年度 2013 年度 发行后

基本每股收益（元/股） 0.23 0.25 0.20

净资产收益率（%） 21.18% 30.32% 16.31%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.13 0.21 -0.12

项目 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 发行后